
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA ZONA DA MATA 

DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO DA FISCALIZAÇÃO DIAGNÓSTICO 

PONTE NOVA – MG 

 

 

 

 

 

 

 

 

JULHO/2019 

VIÇOSA/MG



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA ZONA DA MATA 

DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

 

EQUIPE TÉCNICA 

 

Luísa Vieira Almeida 

Superintendente de Regulação do CISAB/ZM 

Economista 

Alex Rodrigues Alves 

Economista 

COFECON MG 8411 

Maria Aparecida Pereira 

Auxiliar Administrativo 

Silvia de Cássia Fontes 

Contadora 

CRCMG 110410 

Heverton Ferreira Rocha 
[...]
 Considerando os dados da Tabela 1, foi estimado o consumo per capita efetivo em 208 

L/hab/dia (Tabela 2).  

Contudo, cabe ressaltar que se trata de estimativas, pois apesar do SAA da sede possuir 

instrumentos de macromedição, os mesmos não estão em funcionamento, inviabilizando a 

aferição do índice de perdas. 

Tabela 2 – Índice de perdas e consumo per capita 

Sistema de 

Abastecimento 
Perda (m³/mês) Perda % 

Consumo médio 

per capita efetivo 

Consumo médio 

per capita 

acrescido de 

perda do Sistema 

de Distribuição de 

água 

Sede 242.175 43,83% 208 370 

Fonte: CISAB, 2019 

O PLANSAB (2013) definiu metas para o saneamento básico no país, o indicador A6- 

% do índice de perdas na distribuição de água, previa que a perda chegasse em 33% em 2018 

na região sudeste, o PMSB de Ponte Nova também definiu metas para a redução do índice de 

perdas, o qual é apresentado na Tabela 2. 

Tabela 3 - Perdas no Sistema - Sede 

SEDE 

Objetivos do PMSB para 2019 
Perda atual estimada 

% 

≠ 

34% 43,83% 9,83% 

Fonte: PMSB, 2014; CISAB,2019 

Os objetivos traçados pelo PLANSAB e pelo PMSB ainda não foram alcançados, 

entretanto é importante considerar o cenário regional e os desafios enfrentados pelo prestador 

do serviço e traçar novas estratégias para se alcançar o cenário desejado. 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

21 

A avaliação dos componentes do sistema foi realizada in loco, os próximos itens 

apresentam os pontos positivos e negativos identificados durante a fiscalização no SAA de 

Ponte Nova. 

3.2.1.1 Captação 

O sistema principal de abastecimento de água conta com 1 fonte de captação superficial. 

3.2.1.1.1 Captação Rio Piranga 

A captação no Rio Piranga acontece por recalque, o ponto da captação está localizado 

no perímetro urbano (Figura 3). O sistema de abastecimento de água da área urbana atende 99% 

da população do município de Ponte Nova de acordo com os indicadores locais.  

A Figura a seguir mostra a localização da Captação de Água Bruta e da Estação de 

Tratamento de Água.  

Figura 3 - Captação e Estação de Tratamento de Água 

 
Fonte: Google Earth, 2019. 

 

A captação de água bruta é realizada em um único ponto na margem direita do Rio 

Piranga (Latitude 20°25’11’’S e Longitude 42°54’36’’W), localizada na Avenida João 

Pinheiro, realizada inteiramente por bombeamento através de uma barragem de sucção. De 

acordo com os colaboradores que acompanharam a fiscalização, a sucção da água bruta é 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

22 

realizada primeiramente por uma bomba submersível de 25 l/s localizada dentro do Rio Piranga 

a 6 metros de profundidade, recalcando a água para a Elevatória de Baixo Recalque. 

Figura 4 - Elevatória de Baixo Recalque no Rio Piranga 

 

Fonte: CISAB, 2019 

Figura 5 - Captação no Rio Piranga 

 

Fonte: CISAB, 2019 

A elevatória de baixo recalque, localizada na margem do rio Piranga, contém duas 

bombas submersíveis (sendo 1 reserva) de 25 L/s e 10 L/s que recalcam a água para a Elevatória 

de Alto Recalque. O transporte da água bruta é realizado através de duas tubulações de ferro 

com 500 mm de diâmetro, de pequena extensão visto que a Elevatória de Alto Recalque está 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

23 

localizada do outro lado da Avenida João Pinheiro, como pode ser observado nas Figuras a 

seguir. 

Figura 6 – Elevatória de água bruta  

 

Fonte: CISAB, 2019 

Na Figura 7, nota-se que a elevatória de alto recalque possui 4 bombas, sendo 2 delas 

de 120 L/s com 200 cv, e as outras 2 de 170 L/s com 350 cv. A operação é feita de maneira 

simultânea por duas das bombas, ficando as outras duas de reserva.  

Devido a formações rochosas no meio do Rio Piranga, boa parte da vazão do rio passa 

pela captação, trazendo diversos materiais que podem comprometer o bom funcionamento 

desta, como areia, galhos, etc. A estrutura operacional da captação conta com uma equipe de 4 

operadores trabalhando em turno de revezamento 12/36 horas. 

De acordo com o Diretor do DMAES, está prevista uma obra para a melhoria da atual 

captação com a implantação de um desarenador antes da elevatória de alto recalque, para 

remoção da areia e assim reduzir a sobrecarga sofrida pelos filtros na ETA.  

A adutora de água bruta, entre a elevatória de alto recalque e a estação de tratamento 

de água, tem aproximadamente 352 metros de comprimento, composta por tubulação de ferro 

fundido com 350 mm de diâmetro. O desnível entre a elevatória e a ETA é de 114 metros.  



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

24 

Figura 7 - Elevatória de Água Bruta (Alto Recalque) 

 

Fonte: CISAB, 2019 

O ponto de captação possui outorga de direito de uso das águas válida até 18/05/2024, 

com vazão de 200L/s (Figura 8). 

Figura 8 - Outorga de direito de uso das águas – Rio Ponte Nova 

 

Fonte: DMAES, 2019 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

25 

As cercanias do manancial, onde ocorre a captação de água, possui excelente aspecto 

ambiental, sem presença de resíduos sólidos nas proximidades. O local também não apresenta 

assoreamento ou eutrofização, porém, como se trata de área urbana, percebe-se que o manancial 

recebe despejo de esgoto doméstico sem tratamento. 

A estrutura onde está situada as bombas de Alto Recalque, é usada como unidade de 

guarita e depósito de materiais. No local também situa-se a unidade de estação elétrica 

(transformador) que alimenta as bombas, as quais necessitam de alta voltagem para seu 

funcionamento. Como pode ser observado nas Figuras a seguir, o local necessita de limpeza e 

de uma melhor organização. Existe um vazamento em uma das bombas de recalque.  

Por se tratar de um local que recebe alta voltagem de energia elétrica, é necessário 

realizar um projeto contra combate a incêndio e pânico, além de isolamento dos locais 

energizados. Na Figura 12 é possível ver uma improvisação de aviso de risco de morte, pintado 

à mão em um desses locais. 

Figura 9 – Local necessita de melhor organização 

 

Fonte: CISAB, 2019 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

26 

Figura 10 – Vazamento em um dos conjuntos moto bomba 

 

Fonte: CISAB, 2019 

Figura 11 – Local energizado sem o devido isolamento 

 

Fonte: CISAB, 2019 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

27 

Figura 12 – Aviso de risco de morte improvisado 

 

Fonte: CISAB, 2019 

Figura 13 – Extintor de incêndio 

 

Fonte: CISAB, 2019 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

28 

3.2.1.2 Estação de Tratamento de Água 

O início da operação da ETA foi em janeiro de 1968.  A sede do município conta com 

um sistema convencional de tratamento, compreendendo as seguintes etapas: mistura rápida 

hidráulica (calha parshall), floculação hidráulica em câmaras do tipo Cox, decantação em 

decantador clássico, filtração em filtros rápidos de areia, fluoretação, correção de pH por cal 

hidratada e desinfecção por cloração. O croqui da ETA está representado na Figura 14 e o 

processo operacional está descrito na Figura 15. 

Figura 14 – Croqui da ETA 

 

Fonte: DMAES, 1968 

Figura 15 – Fluxograma do processo de tratamento de água da ETA do DMAES 

 

Fonte: PMSB, 2014 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

29 

A estação de tratamento de água possui (Figura 16), adicionalmente ao sistema de 

tratamento, uma casa de química, destinada à preparação e armazenamento de produtos 

químicos, laboratórios para a realização de análises físicoquímicas e microbiológicas, uma sala 

de bombas e máquinas, utilizada para alimentar o reservatório elevado de água de lavagem de 

filtro de 90 m³ e movimentação de comportas na operação dos decantadores e filtros.  

De acordo com o DMAES a ETA foi projetada inicialmente pra tratar 120 l/s (Figura 

17). Atualmente ela opera com uma vazão média de 213,17 L/s, atingindo picos de 270 L/s, 

como verificado durante a visita in loco. A Figura a seguir contém tal descrição. 

Figura 16 – ETA do DMAES de Ponte Nova 

 

Fonte: CISAB, 2019 

Figura 17 – Vazões em Vertedouro Parshall 

 

Fonte: CISAB, 2019 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

30 

 

A unidade de mistura rápida da ETA encontra-se após a calha Parshall, onde é aplicada 

a solução de coagulante, sulfato de alumínio, proveniente da casa de química (Figura 18). 

Figura 18 – Estrutura da Calha Parshall na ETA do DMAES 

 

Fonte: CISAB, 2019 

A ETA não possui um macromedidor em funcionamento que permita o controle da 

vazão de água bruta de chegada, sendo a leitura feita através de régua pelo operador para a 

aplicação do coagulante. A calha Parshall opera com diferentes regimes de escoamento, sendo 

ele fluvial quando a ETA trata abaixo de 200 L/s e com regime de escoamento torrencial quando 

trata acima de 200 L/s.  

De acordo com os colaboradores que acompanharam a fiscalização, existem 

macromedidores instalados na ETA e em importantes setores de distribuição de água tratada, 

mas que já não estão em funcionamento, não havendo, portanto, programa de controle de 

perdas. 

A ETA possui um floculador do tipo Alabama Cox, logo após, a água chega aos dois 

decantadores do tipo clássico. Após a decantação, a água segue para quatro unidades de 

filtração, por gravidade, para retirar a matéria não decantada oriunda do decantador, como pode 

ser identificado nas figuras a seguir. 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

31 

Figura 19 – Floculadores na ETA de Ponte Nova 

 

Fonte: CISAB, 2019 

Figura 20 – Decantadores da ETA de Ponte Nova 

 

Fonte: CISAB, 2019 

Tendo em vista, que a ETA opera acima da vazão de projeto e que não há tratamento 

preliminar, os filtros ficam sobrecarregados. De acordo com o operador de ETA, as lavagens 

dos filtros ocorrem diariamente através do sistema de retrolavagem (Figuras 21 e 22), intervalo 

de 12 horas em tempo seco e a cada 8 horas em tempo chuvoso. A água resultante da lavagem 

é encaminhada por gravidade para o Rio Piranga sem receber qualquer tipo de tratamento. O 

mesmo destino ocorre com todo o lodo produzido na unidade de tratamento de água.  



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

32 

Figura 21 – Filtros da ETA de Ponte Nova 

 

Fonte: CISAB, 2019 

Figura 22 – Filtro passando por retrolavagem na ETA de Ponte Nova 

 

Fonte: CISAB, 2019 

Após a filtração, a água é encaminhada para um tanque onde é feita a adição de 

fluossilicato de sódio (fluoretação) e de cal, para corrigir o pH. Em sequência, a água é dirigida 

para a única câmara de contato, onde se dá a desinfecção da água através de cloro. 

Para o armazenamento da água tratada existem três reservatórios de 600 m³ cada 

localizados na área da ETA. A estrutura operacional da ETA conta com uma equipe de 5 

operadores trabalhando em turno de revezamento 12/36 horas. 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

33 

De acordo com os colaboradores do DMAES abordados na fiscalização direta, a 

autarquia pretende executar obras de melhorias na ETA construindo mais 2 filtros, decantador 

e tanque de contato a fim de melhorar o desempenho do tratamento, visto que a ETA está 

operando acima da sua capacidade.  

É de suma importância para o DMAES de Ponte Nova executar obras de melhoria de 

sua estação de tratamento de água, haja vista que esta foi projetada para operar com vazão 

máxima de 120 L/s, e hoje opera com até 270 L/s. Foi verificado que ocorre grande sobrecarga 

das unidades de tratamento por causa desta situação, o que pode potencializar a queda no índice 

de qualidade da água tratada na localidade. 

Figura 23 – Água presente no decantador da ETA de Ponte Nova com a presença de 

lodo. 

 

Fonte: CISAB, 2019 

Foi verificado durante a fiscalização direta, que a ETA do DMAES de Ponte Nova, 

necessita de manutenção, limpeza e reforma de algumas unidades, como demonstrado nas 

figuras a seguir. 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

34 

Figura 24 – Presença de vegetação no interior da unidade de decantação 

 

Fonte: CISAB, 2019 

Figura 25 – Limo presente na unidade de filtração da ETA de Ponte Nova 

 

Fonte: CISAB, 2019 

Figura 26 – Local de chegada da água bruta sem limpeza adequada 

 

Fonte: CISAB, 2019 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

35 

Figura 27 – Vazamento na estrutura da ETA de Ponte Nova 

 

Fonte: CISAB, 2019 

Figura 28 – Infiltração na estrutura da ETA de Ponte Nova 

 

Fonte: CISAB, 2019. 

 

A ETA da sede possui laboratório físico-químico e microbiológico, onde são realizadas 

todas as análises de turbidez, cloro residual, pH, cor aparente, coliforme total, flúor, coliformes 

termotolerantes/ E. coli, todas são registradas no sistema. As análises físico químicas são 

realizadas a cada 2 horas e as microbiológicas semanalmente.  



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

36 

Figura 29 – Bancada do Laboratório Físico-Químico - ETA Sede 

 

Fonte: CISAB, 2019 

Foram disponibilizados os registros das últimas análises realizadas em todos os sistemas 

de abastecimento de água em Ponte Nova, nenhuma amostra apresentou resultados fora dos 

padrões exigidos pelas normas. 

O SAA de Ponte Nova possui um centro de controle e comando (CCO). O local possui 

telemetria, sendo instaladas em todas as estruturas, inclusive nos distritos, sistema de controle 

de funcionamento de bombas e nível de reservatório, o que permite maior controle e agilidade 

nos processos, estruturas e equipamentos (Figura 30).  

Figura 30 - Sistema de Telemetria no DMAES de Ponte Nova 

 

Fonte: CISAB, 2019. 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

37 

O armazenamento dos produtos químicos utilizados no tratamento de água apresenta 

boas condições de conservação e segurança. Abaixo na Figura 31 é demonstrado como é 

realizado o armazenamento da substância coagulante (sulfato de alumínio) utilizado no 

tratamento de água no SAA da sede de Ponte Nova 

Figura 31 - Reservatório de Sulfato de Alumínio – ETA Sede 

 

Fonte: CISAB, 2019 

O principal objetivo de uma estação de tratamento de água, é submeter a água um 

processo de tratamento com várias etapas e, ao final, fornecer água potável a população de uma 

cidade. É de vital importância, pois, o fornecimento de água potável, diminui a incidência de 

doenças, que tem a água com sua via de transmissão.  

Não obstante, é de suma importância que ocorram as obras previstas na ETA de Ponte 

Nova, para manutenção da integridade da infraestrutura da unidade de tratamento. Tal unidade 

apesar de já possui uma idade avançada, realiza o objetivo ao que foi projetada no que diz 

respeito as boas práticas do saneamento básico, principalmente no que tange as etapas do 

tratamento de água, o que impacta diretamente na saúde pública da localidade.  



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

38 

3.2.1.3 Reservatórios 

O sistema de abastecimento de água da sede conta com 27 reservatórios, a Tabela abaixo 

apresenta a capacidade de reservação individual dos mesmos. 

Tabela 4 – Capacidade de reservação – SAA Sede 

Localidades Reservação  Atual (m³) Localidades Reservação  Atual (m³) 

ETA 

600 Ana Florência 300 

600 Esplanada 1000 

600 
Primavera 

300 

Novo Horizonte 150 200 

São Pedro 
300 Anel Rodoviário 300 

300 
Corpo de Bombeiro 

30 

Paraíso 
300 30 

300 Raza 30 

São Geraldo 
150 

Fortaleza 
30 

30 100 

Limoeiro 150 Vale do Sereno 50 

Palmeiras 600 Triângulo Novo 300 

Vale Verde 100 Barão do Pontal 500 

Nova Copacabana 150 
 

Fonte: DMAES, 2019 

Através do consumo per capita e do índice de perdas, foi realizada a estimativa de 

reservação necessária ao SAA de Ponte Nova (Tabela 5). Como descrito anteriormente foi 

utilizada a fórmula de Tsutiya (2006) onde o volume armazenado deve ser igual ou maior a 1/3 

do volume distribuído no dia de consumo máximo. 

Tabela 5 - Cálculo de reservação 

Sistema de Abastecimento de água Reservação atual (m³) 

Reservação necessária 

(m³) - Considerando o 

Consumo per capita 

efetivo 

Reservação 

necessária (m³) - 

Considerando o 

Consumo per 

capita efetivo 

acrescido do 

índice de perdas 

Sede 7.500 4.138 7.367 

Fonte: CISAB, 2019 

A reservação existente no SAA da sede é suficiente para atendimento à população, 

contudo, como cada reservatório atende um número de economias e de habitantes diferentes, é 

importante que o DMAES verifique a reservação por setor. 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

39 

O Quadro abaixo apresenta a relação dos reservatórios, sua capacidade de 

armazenamento e as observações feitas em relação a cada um. 

Quadro 1 – Reservatórios – Sede 

Reservatório Informações 

 

Identificação ETA 

Tipo Semienterrado 

Material Concreto 

Armazenamento 600 

Observações 

O respectivo reservatório encontra-se na área da 

ETA. Não é realizada limpeza no reservatório. A 

comunicação com o CCO é por sistema de 

telemetria. 

 

 

 

 

Identificação ETA 

Tipo Apoiado 

Material Concreto 

Armazenamento 600 m³ 

Observações 

O respectivo reservatório encontra-se na área na 

ETA. Não é realizada limpeza no reservatório. 

Ocorre extravasamento do reservatório, possui 

sistema de telemetria. Área do reservatório 

necessita de limpeza. Vegetação muita alta. 

 

Identificação ETA 

Tipo Apoiado 

Material Concreto 

Armazenamento 600 m³ 

Observações 

O respectivo reservatório encontra-se na área na 

ETA. Não é realizada limpeza no reservatório. A 

comunicação com o CCO é por sistema de 

telemetria. Área do reservatório necessita de 

limpeza. Vegetação muita alta. 

 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

40 

Reservatório Informações 

 

Identificação São Geraldo 

Tipo Apoiado 

Material Concreto 

Armazenamento 150 

Observações 

O respectivo reservatório não apresenta placa de 

identificação, não encontra-se cercado, não há 

proteção. O reservatório não possui para raio. A 

tampa de proteção não possui cadeado e/ou lacre 

está corroída pela oxidação (ferrugem). Pode ser 

identificado infiltração nas paredes da unidade de 

reservação. 

 

 

 

Identificação São Geraldo 

Tipo Elevado 

Material Estrutura metálica 

Armazenamento 30 m³ 

Observações 

O respectivo reservatório não apresenta placa de 

identificação, não encontra-se cercado, não há 

proteção. O reservatório não possui para-raios. A 

tampa de proteção não possui cadeado e/ou lacre e 

está corroída pela oxidação (ferrugem). Necessita 

de pintura para proteção de sua estrutura. 

 

 

 

Identificação Paraíso 

Tipo Apoiado 

Material Concreto 

Armazenamento 600 m³ 

Observações 

O respectivo reservatório não apresenta placa de 

identificação, não encontra-se cercado, não há 

proteção. O reservatório não possui para raio. A 

tampa de proteção não possui cadeado e/ou lacre. 

 

 

 

 

 

Identificação Paraíso 

Tipo Apoiado 

Material Concreto 